1. Skutki miłości

Akwinata wymienia trzy możliwe skutki miłości: 1) miłość sprawia, że kochający zostaje poruszony do działania: miłość jest przyczyną ruchu, zmiany i działania; 2) miłość powoduje także, iż to, co czyni kochający skierowane zostaje w intencji ku kochanemu (*convertit opera amantis per intentionem in amatum*); 3) sprawia wreszcie, że miłość kochającego staje się widoczna, zostaje odsłonięta poprzez znaki i skutki, oraz przez to, że kochający chce nie tylko kochać, lecz także chce być kochany³⁵

Owe skutki wywoływane przez miłość, które dostrzegamy w świecie, zostają przypisane Bogu przy użyciu metod orzekania teologicznego (*et haec tria Deo attribuit*). W ten sposób można powiedzieć, że Boga nazywa się miłością (*amor et dilectio*), ponieważ porusza On siebie i innych ku czemuś co ma być zrobione (1); ponadto mówimy o Bogu, iż jest miłością, jako że podnosi inne rzeczy ku sobie, będąc, jako jedyny, sam z siebie istotą piękna i dobra (*quasi essentia quaedam pulchritudinis et bonitatis*) (2); wreszcie jest miłością, gdyż jest Kimś, kto mocą własną siebie odsłania (3)³⁶.

³⁴ Por. Dio. 4, 11, 447.

³⁵ Por. Dio. 4, 11, 448: *Est autem triplex effectus amoris: primus quidem quod movet amantem ad aliquam operationem; secundus effectus est quod convertit opera amantis per intentionem in amatum; tertius effectus est quod omnis amor est manifestativus sui ipsius per signa et effectus amoris et per hoc quaerit amans ut non solum amet, sed etiam ametur.*

³⁶ Dio. 4, 11, 448: *Deus dicitur amor et dilectio in quantum movet et se et alia per amorem ad aliquid operandum (...); et simul cum hoc dicitur Deus amor elevans alia ad seipsum qui solus secundum seipsum est pulchrum et bonum quasi essentia quaedam pulchritudinis et bonitatis (...); et dicitur etiam Deus amor secundum quod est manifestativus sui ipsius per seipsum, id est sua propria virtute.*

2. Właściwości miłości

A. Zjednoczenie

Dla adekwatnego opisu tego czym jest miłość Boga należy rozpoznać ogólnie cechy miłości tak, żeby następnie przypisać je miłości boskiej. Pierwszą z tych jest zjednoczenie kochających. Właściwość ta jest wyrazem przyczynowego opisu miłości. Zjednoczenie i jedność Tomasz uznaje za przyczyny miłości i zauważa, że każdy byt naturalnie kocha siebie i każdy naturalnie dąży do własnego dobra. Jeśli jest on z czymś zjednoczony, to kocha ów przedmiot tak, jak siebie samego. Możemy więc sformułować ogólną zasadę: im bardziej jakiś przedmiot jest z nami zjednoczony, tym bardziej go kochamy³⁷